Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

Nº 63/2018
Autor: Luis Pereira Costa

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara
Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente
Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Leonardo Bortolin, com cópia
a Secretária de Assistência Social, Ana Carla Ruaro, “Solicito a compra ou
doação por meio de outras secretarias, de 10 mesas e 60 cadeiras, podendo
ser de plástico, para o Centro de Referência da Assistência Social (CRAS),
Mabília dos Santos Furtado, que fica localizado na Rua Cajueiro, 903,
Bairro Primavera 3”.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo da presente propositura é solicitar que a Prefeitura Municipal
de Primavera do Leste, por meio do Prefeito Municipal, Leonardo Bortolin, com
cópia a Secretária de Assistência Social, Ana Carla Ruaro, para que compre ou
receba por meio de doação de outras secretarias, 10 mesas e 60 cadeiras, podendo
ser de plástico, para o CRAS Mabília dos Santos Furtado, que fica no Bairro
Primavera 3.

O CRAS desenvolve atividades com crianças, adolescentes, famílias,
mulheres gestantes e idosos, mas o que tem ocorrido é que principalmente nas
atividades que envolvem idosos e gestantes, têm faltado mesas e cadeiras. O
CRAS tem a felicidade de receber uma quantidade bem grande de pessoas da
comunidade que participam das atividades sociais. O objetivo de inclusão por
meio das políticas sociais tem sido atendida as expectativas da comunidade,
porém é necessário de estrutura para continuar desenvolvendo as ações. Por isso
venho por meio desta indicação, solicitar as mesas e cadeiras para o CRAS.
Espero que a comunidade seja atendida.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências cabíveis.

Sala das Sessões, em 28 de Agosto de 2018.

                                                       Luis Pereira Costa
                                                            Vereador - PR